Regen-

Regentis, Baccalaurei, Magister studentium, cursoris, Biblici & artium olim, nunc Lectoris moralis & philosophie hic pensa explicabat. Nomina eorum in Actis, fama in admiratione omnium Bibliothecam quoque in uastissimo dormitorij corpore perlustra. Minerue domicilium esse putabis tanta librorum lectionis copia referta est. Retulit in eam non contemnendos neque paucos, is qui eam auxit pater Melchior Mosticensis magister, retulerunt & alii, offa ex proprijs fauibus sibi erepta, posse, Reuerendus qui nunc prouincie praefest Albertus Sęcouius S.Th. Magist. selectissimos Baronij aliosque insignes tomos. F Fabianus Bircouius Sac. Theol. Lector, & Ecclesiastes, F. Nicolaus Mosticensis & frater Hyacinthus Suscius magistri, & quadam alijs S.Th. mag. quadraginta supra centum Codices in eam retulit. Tantopere illos delectabat pœnu hoc sapientie, varia suppelletili libraria ornatissimum videre. Ab Ecclesia recedens a spice Stanislai Zauacij Pici cognomine, philosophiac Medicinę sua etate facilę Principis, viri de nostro ordine meritissimi, parietenus fixum epitaphium & in vestibulo facellum amoris erga Ecclesiam hanc argumentum elegantissimum triginta & amplius annos, fratres afflitos egrorii frequentibus consilio medico iuuabat. Si quando honor ordinis nostri ageretur, liberrima dictione aduersarios percellebat. Censemque perpetuum pro votiuo sacro recitando semel in hebdomade Conuentui reliquit.

Domus S.Aegidij sub colle arcis Cracouiensis sita, donarium est, cum emolumentis annexis generosi D.Felicis Czersky iudicis Cracouiensis, & Illustrissimorum Comitum Tenciniorū ex approbatione Gregorij XIII. Pontificis Maximi, quotidiano sacro deuota.

## C A P V T X I I I I .

*Itinerarium seu Scitu & visu præclariora in Conuentibus alijs prouinciae  
Polonia Ordinis Prædicatorum.*

ONVENTV Cracouiensi lustrato, si tecupido viscendi alios Conuentus prouinciae intendit Lublinensem conuentum S.Stanislai accede. Ecclesia illa ornatissima, præter alias insignes notas, sancti sanctorum Iesu Christi domini nostri & vnici redemptoris salutiferum, & viuificantum Crucis lignum haber. Afferit autor Archæorum catedralis Cracouiensis Ecclesię tam nobile & magnum frustum illius sanctæ arboris, in templo. S.Stanislai (hoc enim nomine Ecclesia nostra nuncupatur) existere, vt nec Romę, nec Hierosolymis, nec Constantinopolis, nec Parisijs, nec Aquisgranij, nec vspiam terrarum, simile in magnitudine possit hoc tempore inueniri. Multorum languores fanatos esse de hoc ligno per fidem admoto compertissimum

pertissimum est. Incendium etiam quod non ita pridem Lublinensis suburbia deuastabat circumgestatione sancti ligni extinctum cum vaſariantibus flammis obiectum esset narrant illi qui viderunt. Cenobium hoc & Ecclesię omnia decora in cineres versa in eam quam nunc vides speciosissimam formam a cineribus & ruderibus ipsis suscitauit magnis laboribus F. Albertus Secouius S. Th. Mag. ex eleemosinis piorum. Bibliotecam libris selectissimis instruxit R. P. Matthias Bechius Praepositus Canonicus Sandomiriensis. Hinc discedens Seinensem S. Hiacynthi in Lituania vitae. Noua est illa plantago familia Grozinsiorum. Placet originem eius breuiter perstringere Illustris & Magnificus Georgius Grozinscius, a puero pro more gentis bellis innutritus moribus candidissimus, sed ut militia fert, non adeo in modestiam fidei Catholicę cōpositus erat. Is cum ad prouectam etatem venire cōpisset, de mutatione vitae serio cogitare cōpedit. Sacerdotes querere, cum illis tanquam Dei ministris de officijs vitae Christianae verba facere, omnia denique agere, quasi iam mors prae foribus instaret, & aurem pulsaret, Vasa collige Grozini, iam venio referebat ipse se virum quandam vidisse habitu religionis Prædicatorię indutum, augustiore, forma quam homines cateri esse solent, qui iuberet mandaretque Grozini Vilnam abi & Sancti Spiritus aedem quærere, illinc summe tales Sacerdotes, qualem me vides, hoc dicto disparuit. Venit ille Vilnam, fratres Prædicatores sibi nunquam visos, in æde Spiritus Sancti querit, inuenit, ad acta publica tribunalis magni Ducatus Lituanię, omnes fortunas suas illis cōsignat, in holocaustum & odorem suavitatis Domino Deo suo. In squalidis illis locis, & barbarie antiqua adhuc horrescentibus nihil melius aut salubrius excogitari poterat, quam ut semine verbi Dei consererentur illae gentes, quae ob inopiam Sacerdotum, adhuc in tenebris ignorantiae sunt, & vix de Ecclesia audierunt. Seinam accolae vocant oppidum illud, quod fratribus dedit Grozinscius in lignea pronunt S. Georgij ēde post modum sepultus.

Vilnensis quoque S. Spiritus ex Ecclesię ornatu & cultu Illustri; Rosarij præcipua in illa ciuitate deuotione & ex numerosissimo catu eiusdem sodalium splendore: argenteis & aureis ad altaris & sacerdotum fulgorem & vsum clenodijs & valis musico organo ingentis magnitudinis atque artificij elegantissimi, Bibliotheca innumeris libris instructa, celebratur.

Varsauiensis etiam S. Hiacynthi nunc nunc consurgens nouella plantatio prima sub inuocatione S. Hiacynthi tutelaris in Regno ex munific. piorum Ecclesia. Icona Beatissime Virginis ad instar S. Marię Maioris de Vrbe, maximę deuotionis & venustatis: Deinde altera S. Hiacynthi multis miraculis clara (donarium hęc est Gregorij Badouij cuius Varsauiensis.) Inter quae miracula innumerabilia nuper naufragio obrutus quidam luci restitutus est. Puerulus quoque sartoris cuiusdam febre extinctus ad vitam reuocatus est, yterque anno, 1605. Tabernaculo quoque argenteo ingentis

ingentis ponderis, vulgo dicto Monstrantia primo in prouincia post Cra-  
couensem & Cœfraternitatis sanctissimi Rosarij præcipuo ornatu, frequen-  
tiaque innumerabili Nobilium & Ciuium non sine amulatione insignis.  
Chrisosto.nus Szumanouskij vir Magnificus, cum videret pios conatus  
fratrum, domicilium hoc in loco Comitijs totius Regni nobilissimo eri-  
gentium. Zelo pietatis incessus, Pagum suum sirocum Ecclesiæ & Con-  
uentui perpetuo inscripsit donauitq; ablegatis omnibus suis consanguineis  
successoribus. Domine Deus æterne retributor redde pro tempora-  
nea hæreditate perennem, viro de isto Conuentu tuo meritissimo.

Varacensis autem S. Stanislai Conuentus sepultura serenissimorū Du-  
cum Masouiae celebris habetur.

Plocensis sancti Dominici. Is cuius fratres olim iustitiae, veritatis, Ecclæ-  
siaſticeque libertatis intrepidi assertores, suo licet fundatori, Conrado Duci M̄souiorum sese trenuē, pro nece B. Ioannis Czaplæ Vladislauensis & Plocensis scolastici. Ducalis Cancellarij opposuerunt, crimenque eius quia par est seueritate eleuarunt, scilicet non panibus beneficijsque  
receptis guttur veritatis tubam preſocatum habentes. Lauiffima conie-  
cta Conradus, Ioannem Canonicum quasi rerum parricidij coniura-  
tionisque caput, inque vincula coniicit, atque subiectum quæſtionibus in  
patibulum agit. Eius cadauer Dominicani fratres (quos Plocum Con-  
radus ante annos aliquot condito eis Monasterio induxerat) de Cruce de-  
posuerunt, & vt Ioseph quondam Christi, sic isti Ioannis innocenter occisi funus Christiano ritu honorifice procurarunt. Agathia Conradi vxor, mariti furore suffragata, erutū ex monumento Ioannem, & in plau-  
stro duobus bobus contumeliae causa vectum, noua furca ad id, ex tempo-  
re ad eadem, atque monasterium Dominicanorum, ex aduerso Basilicę ere-  
cta, iterum appendi iussit. Nec tamen deterriti sunt fratres Dominicani  
qui iterum Martino Priore iubente id deponerent, atque maiori quā  
antea honore sepelirent. Putas quales se pro Concionibus in hoc scelus  
impium gerebant, qui nil Principum suorum fauorem veritatis funus sic fre-  
quenter curabant? Eorum Concionibus exitus Petrus Arch. episcopus  
Plocensi Diœcesi sacris interdixit Louicienseque satis amplissimum ditissi-  
mumque territorium, cum non ignobili oppido, (primaria nunc sedes  
est Archiepiscoporum Gnesnensium) suę ditioni ex prodiga Conradi sa-  
tisfactione adiunxit. Cœnobium hoc tabernaculo sanctissimi sacramen-  
ti gestatorio. Monstrantium vulgus vocant preclaro artificio ex fusili  
argento magnificè facto, deinde sepultura aliquot Ducum Masouiae, pre-  
sertim verò Conradi fundatoris in ore est omnium Illustrissimus D. Lau-  
rentius Goslicius Posnanensis Episcopus Provinciæ pater defensor & li-  
bertatis religiosorum vindex Bibliothecam suam, multo auro æstimatam  
Conuentus istius esse propriam voluit.

Plocensis sanctissimæ Trinitatis domus, in qua Alexandra Masouiae

Croner. li. 8.  
Io. Blugoff.

Ducissa eius restauratrix quieuit, anno Domini 1434.

Torunensis S. Nicolai Clenodijs pretiosis ex argento puro ingenti pondere & arte non vulgari factis effulget, donaria sunt pie tatis Christianæ præfertim vero Cruciferorum Teutonicorum militum.

Gedenensis sancti Nicolai, nemini in Sarmatia, propter multitudinem olim fratrum (plusquam centum alebat, ex censu perpetuo, viritim ex omnibus & singulis tam publicis quam priuatis domibus Gedanensem folio) ædificiorumq; magnificentiam secunda. Sunt qui asserant, mare Baltheum olim Culmensem Ciuitatem emporium insigne tunc Aquilonis totius alluens insulam perenni mutatione exeruisse eam quæ nunc Gedanensis Ciuitatis vastissimæ propter recessum maris longissimum latifundium est. Ea sub annum 1227. a piscatoribus tantum habitata a Suentopeleo Duce Pomeraniae adscripta est fratribus Prædicatoribus. Decursu temporis recurrente a Culma mari Baltheo, infraq; hos qui nunc sunt, terminos se concludente area quæ prius inclusa fuit frequens esse accolis cepit, tum propter fratrum Religiosam conuersationem, cultumq; diuinum auctum, tum propter commercia mercioniorum ex transmarinis Regnis vecta ad ea, & hinc euecta. Non grauatum fratres Prædictatores concessere locum sibi ad scriptum aduenis modo ex domibus publicis priuatisque in solo Cœnobij excitatis, censem vnuquisque per suas familias Conuentui penderent. Pari pietate, qua iure emphyeutico concessa est Gedanensisibus area, ex eadem a singulis ferijs sextis, vnius vocabunt Scotti soluebatur census, donec infelici anno 1526. hæresi Lutherana Ciues imbuerentur. Peplerunt tunc a Conuentu fratres suos beneficos, per summam iniuriam bachantes heretici Ciues. Nihil nisi vitam secum efferentibus miseris fratribus, in omnia phanatici desauerunt. Suppellectilem copiosam sacrarij argentea & aurea vasa, clenodia summi pretij, sacra paramenta ex senatus impij consulto quin & priuilegia, munimenta Monasterij sacrilegis manibus ablata in commune pretorij erariū retulerunt. eoque censu annuo fratres non multo post a Sigismundo Primo Rege Polonię Conuentui restitutos priuauerunt. Fratribus sua repetentibus semper animis irritabantur heretici Ciues, subinde occasiones aucupabantur, iterum eos statione ejiciendi. Prolata est anno 1564. quo peste grassante P. F. Daniel prior cum ceteris fratribus Conventus interierunt. Illicò Senatus iterum in Monasterium inuolat, illudque occupat, donec ad supplicationes patrum Melchioris Mosticensis, & Hieronymi Cirani per Illustres Regię Maiestatis Sigismundi Augusti Commissarios, Ioannem Kostka Castellatum Gedanensem, Georgium Ostrouicū, Vicecamerarium Margeburgensem, Gasparum Laski Abbatem Oliuensem. iussu edictoque Regio, egrè, sed non integrè fratribus restitueretur, anno Domini 1567. die 23. Augusti. Quo speciosior tertio, se illis obtulit occasio furendi in Cœnobium, eo magis vesana temulentia ferina se-  
uicia